
 

                 УТВЕРЖДЕН 

Приказом директора школы 

 № 60 от 23.08.2021 

                   

                                      

 

Изменения в основную  образовательную программу  начального общего образования 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Староурюпская основная 

общеобразовательная школа», утвержденную приказом от  

 

 

                  

 

 

 

 

 

УЧЕБНЫЙ ПЛАН  

начального общего образования 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения  

 «Староурюпская основная общеобразовательная школа» 

 

на 2021-2022 учебный год 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Староурюпская основная общеобразовательная школа» 

(МБОУ «Староурюпская ООШ») 

 

 

Приказ 

 

от  23.08.2021 г.                                                                                                             №   60 

 

О внесении изменений в основные образовательные программы 

начального общего образования и основного общего образования 

 

  В соответствии с частью 5 статьи 12, пунктом 6 части 3 статьи 28 Федерального закона 

от 29.12.2012 г. «Об образовании в Российской Федерации» , на основании решения 

педагогического совета школы (протокол № 1    от    23.08.2021 г.) 

 

                                               п р и к а з ы в а ю: 

 

1.   Внести изменения  в основную  образовательную программу начального общего 

образования МБОУ «Староурюпская ООШ»:  

 

1.1.  В организационном разделе изложить учебный план начального общего образования 

на 2021-2022  учебный год в редакции согласно приложению №1 к настоящему 

приказу. 

2.  Внести изменения  в основную  образовательную программу основного общего 

образования МБОУ «Староурюпская ООШ»: 

2.1. В организационном разделе изложить учебный план основного общего образования 

на        2021-2022  учебный год в редакции согласно приложению № 2 к настоящему 

приказу. 

3. Внести   изменения в основную образовательную программу начального общего 

образования (далее – ООП НОО) и включить в ее состав рабочую программу 

воспитания НОО и календарный план воспитательной работы МБОУ «Староурюпская 

ООШ» . 

4.  Внести изменения в  основную образовательную программу основного общего 

образования (далее – ООП ООО) и включить в ее состав рабочую программу 

воспитания ООО  и календарный план воспитательной работы МБОУ «Староурюпская 

ООШ». 

5. Утвердить внесенные изменения  в основные образовательные программы начального 

общего  образования и основного общего образования МБОУ «Староурюпская ООШ». 

6. Заместителям  директора по УР Кобяковой Е.А., по ВР Анискович И.А. обеспечить 

реализацию основных образовательных  программ начального общего  образования и 

основного общего образования МБОУ «Староурюпская ООШ»  с учетом внесенных 

изменений. 

7. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

                                     

 

 

 

 

 



Выписка 

из решения педагогического совета 

МБОУ «Староурюпская основная общеобразовательная школа» 

(протокол №  1     от  23.08.2021  г.) 

 

 

 

        Слушали заместителя директора по учебной работе Кобякову Елену Александровну.    

Она познакомила с изменениями в ООП НОО организационного раздела «Учебный план 

школы»  

 

 

  

Решение: 

1. Принять изменения в ООП НОО в организационный раздел «Учебный план школы», 

состоящий  из Учебного плана 1-4 классов начального общего образования в рамках 

реализации федерального государственного образовательного стандарта начального 

общего образования на 2021-2022 учебный год; 

2.  Принять изменения в ООП   ООО в организационный  раздел «Учебный план школы» 

, состоящий из Учебного плана  5 -9 классов основного общего образования в рамках 

реализации федерального государственного образовательного стандарта основного 

общего образования на 2021-2022 учебный год  . 

 

 

 

 

                           Председатель пед.совета:                                            Пасова С.И. 

                                Секретарь пед.совета:                                             Кобякова Е.А. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Пояснительная записка  

к учебному плану начального общего образования   

 (для 1-4  класса в соответствии с ФГОС НОО) 

 муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения  

«Староурюпская основная общеобразовательная школа»  

 на   2021 – 2022  учебный год 

 

Учебный (образовательный) план составлен на основе  

 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» № 273-ФЗ от 

29.12.2012 г. 

  Федерального закона  № 317-ФЗ от 03.08.2018 г. «О Внесении изменений в ст. 11 и 14 

Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» 

  Федеральный государственный образовательный стандарт начального общего 

образования, утвержденный приказом Минобрнауки России от 06.10.2009 № 373. 

 Приказ Минобрнауки РФ от 06.10.2009 г. № 373, зарегистрирован Министерством 

юстиции РФ 22.12.2009г. № 15785 

 Приказ Минобрнауки РФ от 26.11.2010 г. № 1241, зарегистрирован Министерством 

юстиции РФ 04.02.2011г. № 19707 

 Приказ Министерства образования и науки РФ от 17 декабря 2010 года № 1897, 

зарегистрирован в Министерстве юстиции РФ 01 февраля 2011 года № 19644«Об 

утверждении и введении в действие федерального государственного образовательного 

стандарта основного общего образования» 

 Приказ Министерства образования и науки РФ от 04 октября 2010 г. № 986 "Об 

утверждении федеральных требований к образовательным учреждениям в части 

минимальной оснащенности учебного процесса и оборудования учебных помещений", 

зарегистрирован в Минюсте РФ 8 февраля 2010 г., регистрационный N 16299 

 Приказ Министерства образования и науки Кузбасса  от 20.07.2021 г. № 2029 «О 

методических рекомендациях по составлению учебных планов для 1- 11 (12) классов 

государственных и муниципальных образовательных организаций Кемеровской 

области-Кузбасса, реализующих образовательные программы начального общего, 

основного общего и среднего общего образования, в рамках реализации федеральных 

государственных образовательных стандартов начального, основного общего и 

среднего общего образования    на 2021-2022 учебный год » 

 Приказ Департамента образования и науки № 1199 от 16.06.2011 «О методических 

рекомендациях по составлению учебного плана для 1-11 классов образовательных 

учреждений Кемеровской области на 2011-2012 учебный год» (с изменениями, 

внесенными приказом Департамента образования и науки Кемеровской области от 

21.10.211г. № 2047) 

 Приказ Департамента образования и науки Кемеровской области от 21.05.2012г. №1106 

«О дополнениях в методические рекомендации по составлению учебных планов для 1-

11 классов общеобразовательных учреждений Кемеровской области на 2011-2012 

учебный год» 

 Приказ Департамента образования и науки Кемеровской области от 10.07.2014г. №1243 

«О реализации федеральных государственных образовательных стандартов начального 

общего образования и основного общего образования в 2014-2015 учебном году» 

 Приказ Департамента образования и науки Кемеровской области от 24.06.2016 г. 

№1129 «О методических рекомендациях по составлению учебных планов и планов 

внеурочной деятельности для 1- 11 (12) классов образовательных организаций 

https://1zavuch.ru/#/document/99/902180656/bssPhr15/
https://1zavuch.ru/#/document/99/902180656/bssPhr15/
https://1zavuch.ru/#/document/99/902180656/


Кемеровской области в рамках реализации федеральных государственных 

образовательных стандартов общего образования» 

 Приказ Департамента образования и науки Кемеровской области от 18.05.2018 г. № 925 

«О методических рекомендациях по составлению учебных планов и планов внеурочной 

деятельности для 1- 11 (12) классов образовательных организаций Кемеровской 

области  на 2018-2019 учебный год » 

 Приказ Департамента образования и науки Кемеровской области от 17.05.2019 г. № 998 

«О методических рекомендациях по составлению учебных планов для 1- 11 (12) 

классов образовательных организаций Кемеровской области  на 2019-2020 учебный год 

» 

 Письмо Министерства образования и науки РФ от 24 ноября 2011 г. № МД –1552/03. 

Рекомендации по оснащению общеобразовательных учреждений учебным и учебно-

лабораторным оборудованием, необходимым для реализации ФГОС основного общего 

образования 

  «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации 

работы образовательных организаций и других объектов социальной инфраструктуры 

для детей и молодежи в условиях распространения новой коронавирусной инфекции 

(COVID-19)» СП 3.1/2.4.3598-20 

   СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям 

воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», 

утвержденные постановлением главного государственного санитарного врача от 

28.09.2020 № 28. 

 СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению 

безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания», 

утвержденные постановлением Главного государственного санитарного врача России 

от 28.01.2021. 

  Федеральный перечень учебников, утвержденный приказом Минпросвещения России 

от 20.05.2020 № 254. 

  Письмо Рособрнадзора от 20.06.2018 № 05-192 «Об изучении родных языков из числа 

языков народов Российской Федерации». 

  Примерная основная образовательная программа начального общего образования, 

одобренная решением Федерального учебно-методического объединения по общему 

образованию (протокол от 08.04.2015 № 1/15). 

     Учебный план для 1-4 класса определяет состав обязательных учебных предметов для 

реализации основной образовательной программы начального общего образования и 

учебное время, отводимое на их освоение и организацию.  Каждый учебный предмет 

решает собственные задачи реализации содержания образования в соответствии с 

требованиями ФГОС. Обучение в 1- 4 классе ведется по образовательной системе    

«Школа России» 1 – 4 класс. 

Учебный план состоит из двух частей: обязательной части и части, формируемой 

участниками образовательных отношений.  

Учебный предмет «Основы религиозных культур и светской этики», который представлен 

в объеме 1 час в неделю в 4-м классе. На основании решения родителей (законных 

представителей) обучающиеся будут изучать модуль «Основы светской этики».              

   Часть, формируемая участниками образовательных отношений, обеспечивает 

реализацию индивидуальных потребностей обучающихся. Время, отводимое на данную 

часть внутри максимально допустимой недельной нагрузки,   использовано  на увеличение 

учебных часов для достижения обязательного предметного результата: 

-  1 час учебного предмета Русский язык (4 класс);  

https://1zavuch.ru/#/document/99/566085656/XA00LVS2MC/
https://1zavuch.ru/#/document/99/566085656/
https://1zavuch.ru/#/document/99/566085656/
https://1zavuch.ru/#/document/97/486051/
https://1zavuch.ru/#/document/97/486051/
https://1zavuch.ru/#/document/97/486051/
https://1zavuch.ru/#/document/99/565295909/
https://1zavuch.ru/#/document/99/565295909/
https://1zavuch.ru/#/document/99/550818270/
https://1zavuch.ru/#/document/16/98271/dfas0krd6w/


- по 1 часу учебного предмета Родной язык (русский)  (1, 2 класс);  

- по 1 часу учебного предмета Литературное чтение на родном языке (русском)  (1,2 

класс). 

   Для  достижения обязательного предметного результата предметной области 

«Математика и информатика»: «приобретение первоначальных представлений о 

компьютерной грамотности»  вводится  1 час  на изучение учебного предмета  

Информатика (3 класс). (согласно п.19.3 ФГОС). 

   Третий час учебного предмета Физическая культура в 3.4 классах реализуется за счет 

внеурочной деятельности. 

     Согласно требованиям СанПиН продолжительность учебного года: 

в 1 классе — 33 учебные недели, во 2,3,4 классах  - 34 учебных недели;  

продолжительность урока для I класса – в сентябре, октябре –  по 3 урока в день по 35 

минут каждый, в ноябре-декабре – по 4 урока по 35 минут каждый; январь-май  по  4 

урока по 40 минут каждый, во 2-4 классе – 40 минут. 

      

В первом классе использование «ступенчатого» режима обучения в первом полугодии 

осуществляется следующим образом: в сентябре-октябре четвертый урок и один раз в 

неделю пятый урок (всего 42 уроков) проводится в нетрадиционной форме: целевые 

прогулки, экскурсии, уроки-театрализации, уроки-игры. Содержание нетрадиционных 

уроков направлено на развитие и совершенствование двигательной активности 

обучающихся. Уроки в нетрадиционной форме распределяются в соответствии с 

рабочими программами учителей следующим образом: 21 урок физической культуры и 21 

урок  по другим учебным предметам, в том числе: 4-5 экскурсий по окружающему миру, 

3-4 экскурсии по изобразительному искусству, 4-6 нетрадиционных занятий по 

технологии; 4-5 уроков-театрализаций по музыке, 6-7 уроков-игр и экскурсий по 

математике (кроме уроков русского языка и литературного чтения). 

     В 1 классе обучение проводится без балльного оценивания знаний обучающихся и 

домашних заданий; во 2-4 классах оценивание проводится по 5 балльной системе. 

    Промежуточная аттестация проводится по итогам  учебного года по каждому учебному 

предмету, курсу в форме указанной в таблице учебного плана.  

Формы промежуточной аттестации 

Классы Учебные предметы Форма 

1 Все учебные предметы Педагогическое наблюдение 

2–4 Русский язык Диктант  

2-4 Родной язык (русский) Проверка навыков работы с текстом  

2-4 
Литературное чтение на родном языке 

(русском) 

Проверка навыков работы с текстом  

2–4 Иностранный язык (немецкий язык) Контрольная работа 

2–4 Литературное чтение Проверка навыков работы с текстом  

2–4 Математика  Контрольная работа  

2–4 Окружающий мир Тестирование  

2–4 Музыка Творческая работа 

2–4  Изобразительное искусство Выполнение рисунков  

2–4 Технология Творческая работа  

2–4 Физическая культура Сдача нормативов/тестирование 

4 ОРКСЭ Тестирование 

 



 Продолжительность каникул в течение учебного года составляет не менее 30 

календарных дней, летом – не менее 8 недель. Для обучающихся в 1 классе 

устанавливаются в феврале дополнительные недельные каникулы. 

 Продолжительность учебной недели составляет 5 дней.   

 

Учебный план  для 1-4 класса 

 МБОУ «Староурюпская основная общеобразовательная школа»  

  на 2021-2022 учебный год 

Предметные 

области 

Учебные предметы 

 

классы 

Количество часов в неделю 

 

Всего в 

неделю 

I II III IV 

Обязательная часть 

Русский язык и 

литературное чтение
1
  

Русский язык 4 4 4 4 16 

Литературное 

чтение 
3 3 3 3 

 

12 

Родной язык и 

литературное чтение 

на родном языке  

Родной язык 

(русский) 
- - 1 0,5 

 

1,5 

Литературное 

чтение на родном 

языке (русском) 

- - 1 0,5 

 

1,5 

Иностранный язык 

Иностранный язык.  

Немецкий  язык 
  2 2 2 

6 

Математика и 

информатика 

Математика 4 4 4 4 16 

Информатика
  - - - - - 

Обществознание и 

естествознание 

(окружающий мир) Окружающий мир 

2 2 2 2 

8 

Основы религиозных 

культур и светской 

этики  

Основы 

религиозных 

культур и светской 

этики
 

 - -  -  1 

 

1 

Искусство 

Изобразительное 

искусство  
1 1 1 1 

4 

Музыка 1 1 1 1 4 

Технология Технология 1 1 1 1 4 

Физическая культура
 

 
Физическая 

культура
 3 3 2 2 

10 

Итого 19 21 22 22 84 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Русский язык - - - 1 1 

Родной язык (русский)  1 1 - - 2 

Литературное чтение на родном языке 

(русском) 
1 1 - - 2 

Информатика  - - 1 - 1 

Итого  2 2 1 1 6 

Максимально допустимая недельная 

нагрузка при 5-дневной учебной неделе 

 

21 

2

23 

2

23 

2

23 

9

90 
   


		2021-10-01T12:47:01+0700
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СТАРОУРЮПСКАЯ ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА"
	Я являюсь автором этого документа




